
Náboženská obec Církve československé husitské v Rychvaldě zve všechny občany Rychvaldu, 

především však jeho představitele, na I. adventní koncert, který se uskuteční v Husově sboru 

v neděli 3. prosince 2017 v 16.30. Tento koncert bude poděkováním církve Městu Rychvald 

za finanční pomoc při náročné opravě kostelní věže. 

Na programu bude Missa brevis Sancti Joannis de Deo in B Josepha Haydna v podání 

Ostravského smíšeného sboru a Studentského komorního orchestru ZUŠ V. Petrželky Ostrava-

Hrabůvka pod vedením uměleckého vedoucího Václava Holka. Sólového sopránového partu 

se ujala Vendula Černá, dirigent -  Doc. Mgr. Jan Spisar, Ph.D.   

Joseph Haydn tvoří spolu s L. van Beethovenem a W. A. Mozartem velkou trojici vídeňského 

hudebního klasicismu. Jako umělec byl velmi plodný, za 77 let svého života složil na 1 200 

orchestrálních a komorních skladeb, oper, sborů, oratorií a mší, ale komponoval i skladby 

pro sólové nástroje.  

Velmi šťastným obdobím jeho života bylo téměř třicetileté působení ve službách mecenášů 

hudby a umění, uherských knížat Esterházy. Při pobytu v jejich letní rezidenci v Eisenstadtu 

zkomponoval Haydn pro Řád milosrdných bratří, jejichž patronem byl svatý Jan Boží, mši 

s názvem Missa brevis Sancti Joannis de Deo s nádherným varhanním a sopránovým sólem 

v Benedictu. Mše byla poprvé uvedena kolem roku 1775 v nemocniční kapli milosrdných bratří 

a varhanního partu se ujal sám Haydn. Původně byla mše napsána pro soprán, smíšený sbor, 

dvoje housle, varhany a continuo, později byla instrumentace rozšířena na orchestr.  

Věřím, že po hudebních skvostech, předkládaných v rámci Svatováclavského hudebního 

festivalu, koncertního cyklu Čtvero ročních období a festivalu Rychvaldské kulturní jaro, bude 

tento koncert dalším z řady, které obohacují kulturní život našeho města. 

 

Vlasta Matonogová 


